
Αντικείμενο της υποθέσεως

Παράβαση κράτους μέλους — Οδηγία 93/36/ΕΟΚ του Συμβου-
λίου, της 14ης Ιουνίου 1993, περί συντονισμού των διαδικασιών
για τη σύναψη συμβάσεων δημοσίων προμηθειών (EE L 199, σ. 1)
και οδηγία 77/62/ΕΟΚ, της 21ης Δεκεμβρίου 1976 — Μη
απόδειξη της ύπαρξης λόγων που να δικαιολογούν την εκ μέρους
της αναθέτουσας αρχής εφαρμογή της διαδικασίας με διαπραγμά-
τευση για τη σύναψη σύμβασης χωρίς προκήρυξη διαγωνισμού —
Αγορά ελικοπτέρων Agusta και Agusta Bell για την κάλυψη των
αναγκών της Κρατικής Δασονομίας, του Λιμενικού Σώματος, της
Χωροφυλακής κ.λπ.

Διατακτικό της αποφάσεως

Το Δικαστήριο αποφασίζει:

1) Η Ιταλική Δημοκρατία, έχοντας καθιερώσει από παλιά και
εξακολουθώντας να εφαρμόζει την πρακτική της απευθείας
σύναψης με την εταιρία Agusta SpA συμβάσεων αγοράς ελικο-
πτέρων Agusta και Agusta Bell για την κάλυψη των αναγκών
πολλών στρατιωτικών και πολιτικών σωμάτων, χωρίς την
προκήρυξη διαγωνισμού και, μεταξύ άλλων, χωρίς την τήρηση
των διαδικασιών που προβλέπει η οδηγία 93/36/ΕΟΚ του
Συμβουλίου, της 14ης Ιουνίου 1993, περί συντονισμού των
διαδικασιών για τη σύναψη συμβάσεων δημοσίων προμηθειών,
όπως τροποποιήθηκε με την οδηγία 97/52/ΕΚ του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης Οκτωβρίου 1997,
και προέβλεπε προηγουμένως η οδηγία 77/62/ΕΟΚ του
Συμβουλίου, της 21ης Δεκεμβρίου 1976, περί συντονισμού
των διαδικασιών συνάψεως συμβάσεων κρατικών προμηθειών,
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις οδηγίες
80/767/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 22ας Ιουλίου 1980, και
88/295/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 22ας Μαρτίου 1988,
παρέβη τις υποχρεώσεις που υπέχει από τις οδηγίες αυτές.

2) Καταδικάζει την Ιταλική Δημοκρατία στα δικαστικά έξοδα.

(1) ΕΕ C 281 της 12.11.2005.

Απόφαση του Δικαστηρίου (δεύτερο τμήμα) της 3ης Απριλίου
2008 [αίτηση του Bundesfinanzhof (Γερμανία) για την
έκδοση προδικαστικής αποφάσεως] — Finanzamt Oschatz
κατά Zweckverband zur Trinkwasserversorgung und

Abwasserbeseitigung Torgau-Westelbien

(Υπόθεση C-442/05) (1)

(Έκτη οδηγία ΦΠΑ — Άρθρα 4, παράγραφος 5, και 12,
παράγραφος 3, στοιχείο α' — Παραρτήματα Δ και Η —
Έννοια των όρων «διανομή ύδατος» και «ύδρευση» —

Μειωμένος συντελεστής ΦΠΑ)

(2008/C 128/04)

Γλώσσα διαδικασίας: η γερμανική

Αιτούν δικαστήριο

Bundesfinanzhof

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης

Finanzamt Oschatz

κατά

Zweckverband zur Trinkwasserversorgung und Abwasserbeseiti-
gung Torgau-Westelbien

παρισταμένων των: Bundesministerium der Finanzen

Αντικείμενο της υποθέσεως

Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως — Bundesfi-
nanzhof — Ερμηνεία του παραρτήματος Δ, σημείο 2, και του
παραρτήματος Η, κατηγορία 2, της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ: έκτη
οδηγία του Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως
των νομοθεσιών των κρατών μελών, των σχετικών με τους φόρους
κύκλου εργασιών — Κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης αξίας:
ομοιόμορφη φορολογική βάση (ΕΕ ειδ. έκδ. 09/001, σ. 49) —
Μειωμένος συντελεστής για τη διανομή ύδατος — Τέλη συνδέσεως
των καταναλωτών με το δίκτυο υδρεύσεως

Διατακτικό της αποφάσεως

1) Το άρθρο 4, παράγραφος 5, και το παράρτημα Δ, σημείο 2,
της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της
17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των
κρατών μελών, των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών
— Κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης αξίας: ομοιόμορφη
φορολογική βάση οδηγίας πρέπει να ερμηνευθούν κατά την
έννοια ότι ο όρος «διανομή ύδατος» στο εν λόγω παράρτημα
περιλαμβάνει τη σύνδεση κτιρίου με δίκτυο ύδρευσης, η οποία,
στην περίπτωση που αποτελεί αντικείμενο της κύριας δίκης,
συνίσταται στην τοποθέτηση αγωγού για τη σύνδεση της
υδραυλικής εγκαταστάσεως κτιρίου με τα σταθερά δίκτυα
διανομή ύδατος, και, επομένως, ένας οργανισμός δημοσίου
δικαίου που ενεργεί ως δημόσια εξουσία είναι υποκείμενος στον
φόρο για την πράξη αυτή.

2) Το άρθρο 12, παράγραφος 3, στοιχείο α', και το παράρτημα H,
κατηγορία 2, της έκτης οδηγίας 77/388 πρέπει να ερμηνευ-
θούν κατά την έννοια ότι ο όρος «ύδρευση» περιλαμβάνει τη
σύνδεση κτιρίου με δίκτυο ύδρευσης, η οποία, στην περίπτωση
που αποτελεί αντικείμενο της κύριας δίκης, συνίσταται στην
τοποθέτηση αγωγού για τη σύνδεση της υδραυλικής εγκατα-
στάσεως ενός κτιρίου με σταθερά δίκτυα ύδρευσης. Εξάλλου,
τα κράτη μέλη δύνανται να εφαρμόζουν μειωμένο συντελεστή
φόρου προστιθέμενης αξίας σε συγκεκριμένες και ειδικές περι-
πτώσεις που εμπίπτουν στην έννοια του όρου «ύδρευση», όπως
είναι η επίμαχη στην κύρια δίκη σύνδεση κτιρίου με δίκτυο
ύδρευσης, εφόσον τηρούν την εγγενή στο κοινό σύστημα ΦΠΑ
αρχή της φορολογικής ουδετερότητας.

(1) ΕΕ C 60 της 11.3.2006.
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